

## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 2 月 16 日

会社名 株式会社 シダー

(JASDAQ・コード番号：2435)

(URL <http://www.cedar-web.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 山崎 嘉忠 TEL：(093) 513 — 7855  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 松尾 剛

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
引当金の計上基準の一部に簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	3,288	(3.2)	△257	(-)	△259	(-)	△150	(-)
18 年 3 月期第 3 四半期	3,187	(16.8)	266	(△4.5)	258	(2.2)	144	(△2.8)
(参考)18 年 3 月期	4,251	(16.5)	309	(△12.3)	297	(3.1)	166	(0.9)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	△26	23	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	25	21	—	—
(参考)18 年 3 月期	28	99	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、経営効率化による企業収益の改善により、設備投資の増加や雇用情勢の回復を背景に、緩やかな景気の拡大を持続しております。

介護サービス業界では、昨年 4 月より施行された改正介護保険法に基づき「新予防給付」が新設され、介護予防のための効果的、効率的な自立支援等の新しいサービスへの対応が求められております。また介護サービスへの需要の拡大に伴い、業界内での競争はますます激化していくことが予想されております。

このような状況のもと当社におきましては、デイサービス事業においては介護報酬改定による報酬単価引下げの中、人員配置や業務手順の徹底的な見直しを行い効率的な運営に取り組むことで、損益構造の改善を図りました。また、デイサービスと並ぶ今後の新たな収益の柱として取り組んでおります有料老人ホーム事業の拡大を目指し、有料老人ホームを新規に 9 施設開設するなど、積極的に施設展開を図ってまいりました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 3,288 百万円となり、営業損失は 257 百万円、経常損失は 259 百万円、四半期純損失は 150 百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	4,806	946	19.7	164 95
18年3月期第3四半期	4,254	1,104	26.0	192 41
(参考)18年3月期	4,231	1,125	26.6	196 19

[財政状態（単独）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べて574百万円増加して4,806百万円となりました。これは、主として有料老人ホームの貸借契約の締結に伴う投資その他の資産（敷金等）の増加によるものであります。負債につきましては、長期借入金の増加などにより、前期末に比べて754百万円増加し、3,859百万円となっております。また、株主資本は、未処分利益の減少などにより、前期末に比べて179百万円減少して946百万円となりました。この結果、株主資本比率は19.7%となっております。

[参 考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	4,520	△376	△198

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △34円 54銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年11月17日付の平成19年3月期中間決算短信（非連結）で発表いたしました予想に変更はありません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	425,842	642,396	△216,553		601,666
売掛金	803,856	733,819	70,037		724,786
前払費用	62,615	14,891	47,723		13,591
繰延税金資産	57,600	14,946	42,654		59,702
その他	69,561	2,868	66,693		2,194
貸倒引当金	△2,607	△1,478	△1,128		△1,399
流動資産合計	1,416,869	1,407,442	9,426	0.7	1,400,540
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	1,151,620	1,142,508	9,112		1,204,968
土地	870,731	760,331	110,400		870,731
その他	147,821	366,994	△219,173		127,189
有形固定資産合計	2,170,173	2,269,834	△99,661	△4.4	2,202,889
(2)無形固定資産					
その他	16,845	16,902	△56		19,027
無形固定資産合計	16,845	16,902	△56	△0.3	19,027
(3)投資その他の資産					
敷金・保証金	847,485	490,954	356,531		534,093
繰延税金資産	151,208	37,122	114,086		37,992
その他	203,512	31,980	171,531		37,409
投資その他の資産合計	1,202,206	560,056	642,149	114.7	609,496
固定資産合計	3,389,225	2,846,794	542,431	19.1	2,831,413
資産合計	4,806,095	4,254,237	551,858	13.0	4,231,954

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	(平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	金 額	増減率	平成 18 年 3 月期 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	81,560	51,460	30,100		49,464
短期借入金	550,000	650,000	△100,000		630,000
一年以内返済 予定長期借入金	435,226	336,908	98,318		324,810
未払費用	93,704	81,533	12,171		90,955
未払法人税	—	4,009	△4,009		83,200
未払金	69,261	69,621	△360		45,347
賞与引当金	27,961	29,630	△1,669		116,762
その他	33,861	38,060	△4,198		9,845
流動負債合計	1,291,575	1,261,223	30,351	2.4	1,350,386
II 固定負債					
長期借入金	2,383,865	1,767,191	616,674		1,629,548
退職給付引当金	107,186	92,247	14,939		94,087
その他	76,959	29,546	47,412		32,206
固定負債合計	2,568,010	1,888,984	679,026	35.9	1,755,842
負債合計	3,859,586	3,150,208	709,377	22.5	3,106,228
(資本の部)					
I 資本金	—	432,280	—		432,280
II 資本剰余金	—	308,030	—		308,030
III 利益剰余金					
利益準備金	—	1,000	—		1,000
第 3 四半期 (当期) 未処分利益	—	362,718	—		384,415
資本合計	—	1,104,028	—	—	1,125,725
負債、資本合計	—	4,254,237	—	—	4,231,954
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	432,280	—	—		—
2 資本剰余金					—
資本準備金	308,030	—	—		—
資本剰余金合計	308,030	—	—		—
3 利益剰余金					—
(1)利益準備金	1,000	—	—		—
(2)その他利益剰余金	—	—	—		—
繰越利益剰余金	205,198	—	—		—
利益剰余金合計	206,198	—	—		—
株主資本合計	946,508	—	—	—	—
純資産合計	946,508	—	—	—	—
負債、純資産合計	4,806,095	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,288,510	3,187,093	101,416	3.2	4,251,819
II 売上原価	3,289,196	2,693,631	595,564	22.1	3,627,567
売上総利益又は 売上総損失(△)	△686	493,461	△494,148	—	624,252
III 販売費及び一般管理費	257,120	227,409	29,711	13.1	315,041
営業利益又は 営業損失 (△)	△257,806	266,052	△523,859	—	309,211
IV 営業外収益	21,131	11,218	9,913	88.4	17,550
V 営業外費用	22,952	19,062	3,890	20.4	29,574
経常利益又は 経常損失 (△)	△259,628	258,208	△517,836	—	297,187
VI 特別利益	141	4,152	△4,011	△96.6	17,518
VII 特別損失	2,141	102	2,038	1983.5	157
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	△261,628	262,258	△523,886	—	314,548
税金費用	△111,101	117,600	△228,702	—	148,193
四半期 (当期) 純利益 又は純損失 (△)	△150,527	144,657	△295,184	—	166,354

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。